дело № 1- 524/24

07RS0001-01-2024-001261-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 24 июля 2024 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Афашагова М.М.

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Нальчика Жиляевой Л.Б. и ФИО1, помощника прокурора г.Нальчика Машуковой М.Х.

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката Бекановой Р.А.

при секретарях судебного заседания – Пшихачевой Д.Т., помощнике судьи Бжаховой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО28, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил два умышленных преступления, направленных против собственности, при следующих обстоятельствах. 

Согласно Приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 от 21 июля 2017 года №789 «О передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» приказано передать объект движимого имущества — планер самолета АН-12 бортовой за №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, после проведения демилитаризации в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики для установки в качестве памятника.

Так, ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Полюс», не позднее февраля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неизвестных обстоятельствах, создавая условия для совершения преступления, направленного на хищение чужого имущества, в крупном размере, подготовил подложные документы о передаче и вывозе планера самолета АН-12 БК за №, на имя ФИО5 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор от 05 декабря 2023 г.), а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, с территорий войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

...>, о подлинности которых последний осведомлен не был.

Создав, таким образом, условия, необходимые для совершения преступления, генеральный директор ООО «Полюс» ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества в крупном размере, принадлежащий войсковой части 15650-7, в 2018 году, более точный период следствием не установлен, преследуя корыстную цель по противоправному изъятию и обращению чужого имущества в свою пользу, умышлено осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба государству и, желая достичь противоправную цель, направленную на хищение имущества Министерства обороны Российской Федерации, находясь в г.Нальчик, точное место следствием не установлено, передал представителям войсковой части 15650-7, не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, следующие подложные документы: доверенность №14 от 28 февраля 2018 года на имя Есенокова A.Л, дающего ему право на демонтаж и вывоз планер самолета АН-12 БК заводской № 8345603, с территории войсковой части 15650-7, акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус планер самолета АН-12 БК за № 8345603, по наряду АТС МТО ВВС от 23 ноября 2017 года №23/1114 от 23 января 2018г. №513/63, акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планер самолета АН-12 БК за № 8345603, от 23 января 2018г. №513/66, акт №1 о приеме передаче объектов нефинансовых активов от 18 января 2018г., акт №2 о приеме передаче объектов нефинансовых активов от 18 января 2018г., накладная №00000003 на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от 18 января 2018г., накладная №00000004 на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от 18 января 2018г., извещение №00000001 от 18 января 2018г., акт сверки №1 от 10 апреля 2018 г. взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 года, акт сверки взаимных расчетов за период с 01 января 2018 г. по 30 июня 2018 г., акт сверки №193 взаимных расчетов за период с 01 января 2018 г. по 30 сентября 2018 г. На основании предоставленных ФИО3 подложных документов, о подлинности которых ФИО5 не был осведомлен, должностные лица войсковой части 15650-7, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, рассмотрев документы на предмет соответствия предъявляемым требованиям, основываясь на содержащихся в предоставленных документах сведениях, относительно обоснованности дачи разрешения Есенокову А.Л. на демонтаж и вывоз планер самолета АН-12 БК за № 8345603, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, в пользу местной администрации сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР, дали разрешение на вывоз указанных товарно-материальных ценностей с территории войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

данные изъяты>

Затем, в июне 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, на основании представленных подложных документов, с территории войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, вывез в неизвестном направлении планер самолета АН-12 БК за №, общей массой 20 000 кг, содержащий алюминиевосодержащий лом массой 15 000 кг. стоимостью согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2024 года, 55 руб. за кг. на сумму 825 000 руб., медесодержащий лом массой 500 кг. стоимостью 200 руб. за кг., на сумму 100 000 руб., и черный лом массой 4 500 кг стоимостью 13 руб. за кг. на сумму 58 500 руб., а всего общей стоимостью 983 500 руб.

В тот же период, ФИО3 являющийся генеральным директором ООО «Полюс» в неустановленные следствием время и месте, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью тайного хищения чужого имущества, заведомо зная, что согласно Приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 от 21 июля 2017 г. №789 «О передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» приказано передать объект движимого имущества - планер самолета АН-12 БК за №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, после проведения демилитаризации в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино- Балкарской Республики для установки в качестве памятника, при указанных выше обстоятельствах, предназначенных для передачи в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, для установки в качестве памятника, который в последующем ФИО3, незаконно похитил, после чего, распоряжаясь им по своему усмотрению, реализовал в качестве лома в неустановленные следствием пункты приема металлолома за денежные средства в сумме 200 000 руб., которыми в последующем он распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым войсковой части 15650, на бюджетный учет которого поставлен указанный планер, материальный ущерб на общую сумму 983 500 руб., что является крупным размером.

Он же, ФИО3 согласно Приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 от 21 июля 2017 г. №789 «О передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» приказано передать объект движимого имущества — планер вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, после проведения демилитаризации в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики для установки в качестве памятника.

Так, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «Полюс», не позднее февраля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неизвестных обстоятельствах, создавая условия для совершения преступления, направленного на хищение чужого имущества, подготовил подложные документы о передаче и вывозе планера вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, на имя ФИО5, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, с территорий войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, о подлинности которых последний осведомлен не был.

Создав, таким образом, условия, необходимые для совершения преступления, генеральный директор ООО «Полюс» ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества войсковой части 15650-7, в 2018 году, более точный период следствием не установлен, преследуя корыстную цель по противоправному изъятию и обращению чужого имущества в свою пользу, умышлено осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба государству и, желая достичь противоправную цель, направленную на хищение имущества Министерства обороны Российской Федерации, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, передал представителям войсковой части 15650-7, не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, следующие подложные документы: доверенность №14 от 18февраля 2018 г. на имя Есенокова А.Л., дающего ему право на демонтаж и вывоз планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой № с территории войсковой части 15650-7, акт приема-передачи в собственность сельского поселения Эльбрус планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от ДД.ММ.ГГГГг. № от ДД.ММ.ГГГГг. №, акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от ДД.ММ.ГГГГг. №, акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, извещение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 года, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

На основании предоставленных ФИО3 подложных документов, о подлинности которых ФИО5 не был осведомлен, должностные лица войсковой части 15650-7, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, рассмотрев документы на предмет соответствия предъявляемым требованиям, основываясь на содержащихся в предоставленных документах сведениях, относительно обоснованности дачи разрешения Есенокову А.Л. на демонтаж и вывоз планера вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, в пользу местной администрации сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР, дали разрешение на вывоз указанных товарно-материальных ценностей с территории войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Затем, в июне 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, Есеноков А.Л., на основании представленных подложных документов, о подлинности которых ему известно не было, с территории войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, вывез в неизвестном направлении планер и системы вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, общей массой 3 200 кг, содержащий алюминиевосодержащий лом массой 2 000 кг стоимостью 120 000 руб., медесодержащий лом массой 100 кг стоимостью 25 000 руб. и черный лом массой 1 100 кг. стоимостью 10 450 руб., а всего общей балансовой стоимостью 155 450 руб.

В тот же период, ФИО3, являющийся генеральным директором ООО «Полюс» и ФИО5 в неустановленные следствием время и место, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью тайного хищения чужого имущества, заведомо зная, что согласно Приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» приказано передать объект движимого имущества — планер вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, после проведения демилитаризации в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики для установки в качестве памятника, вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение указанного имущества, вывезенного с территорий войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, планера вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, а также списанных в его составе систем, влияющих на экспонатный облик, при указанных выше обстоятельствах, предназначенных для передачи в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино- Балкарской Республики, для установки в качестве памятника, который в последующем Есеноков А.Л., действуя согласованно с ФИО3, незаконно похитил, после чего, распоряжаясь им по своему усмотрению, реализовал в качестве лома в неустановленные следствием пункты приема металлолома за денежные средства в сумме 200 000 руб., которыми в последующем они распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым войсковой части 15650, на бюджетный учет которого поставлен указанный планер, материальный ущерб на общую сумму 155 450 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленным обвинениям в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме. От дачи показаний по обстоятельствам инкриминируемых преступлений отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Далее показал, что в начале 2018 года ФИО3 в предварительном сговоре с Есеноковым А.Л. совершил кражу планера вертолета №. Кроме того показал, что в тот же период времени, а именно в начале 2018 года, он один без ведома Есенокова А.Л. ранее вывез планер самолета по частям, по мере его готовности, тем самым совершил кражу планера самолета Ан-12, с территории воинской части, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>. Планер самолета он сдал, в пункты приема металлолома, как лом, где и когда указать не сможет, так как не помнит, а вырученные денежные средства в размере 200 000 руб., потратил на свои нужды. Что касается документов, договоров и актов, он сам подготовил эти договора в нескольких экземплярах и передал на подписи, о том, что там не стоят подписи должностных лиц, на которых составлены документы ему ничего не известно и он не знает, кто мог их подписать, но он сам их не подписывал от их имени. Вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов возместить причиненный ущерб в полном объеме (Том № л.д. 48-50, л.д. 149-153, Т.4 л.д. 231-234).

Виновность ФИО3 в совершении указанных преступлений, а также изложенные им показания по обстоятельствам их совершения подтверждаются приведенными ниже доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО18, данных им при производстве предварительного следствия и оглашённых судом с согласия сторон в силу ст.281 УПК РФ следует, что в настоящее время состоит на должности старшего инженера испытателя инженерно - авиационной службы войсковой части 15650. Он назначен представителем потерпевшей стороны по уголовному делу №. Назначен по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ выданной командиром войсковой части 15650 генерал-майором ФИО13, представляет интересы войсковой части на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства. По уголовному делу ему известно, что согласно приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» приказано передать объекты движимого имущества — планер вертолета Ми-8МТ №, планер самолета Ан-

<

адрес>3, а также списанных в их составе систем, влияющих на экспонатный облик, после проведения демилитаризации в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики для установки в качестве памятников. При этом по поддельным доверенностям, как мне стало известно в последующем от сотрудников правоохранительных органов, вывоз указанных планеров был осуществлен в 2018 году Есеноковым А.Л. и ФИО3 С указанными лица он не знаком и ранее с ними не встречался. О событиях узнал от командования своей войсковой части. На сколько ему известно планер вертолета Ми-8 МТ № вывезен Свидетель №1 A.Л. по поддельной доверенности, якобы выданной ему на его имя администрацией сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципальной района КБР, а планер самолета Ан-

<

адрес>3 вывезен ФИО2 по поддельной доверенности якобы выданной на его имя администрацией сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР. Также ему известно, что имеются акты приема-передачи указанных планеров администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, которые подписаны сторонами. О том, что подписи в приемно - передаточных документах со стороны Местной администрации с.

<

адрес> КБР поддельны ему стало известно в ходе следствия. Также добавил, что балансовая стоимость указанных планеров определяется финансовым отделом войсковой части с учетом стоимости содержащегося в них лома, а именно в 2018 году планер и системы вертолета Ми-8МТ № общей массой 3200 кг, содержащий алюминиевосодержащий лом массой 2 000 кг. стоимостью 120 000 руб., медесодержащий лом массой 100 кг стоимостью 25 000 руб. и черный лом массой 1 100 кг. стоимостью 10 450 руб., имел общую балансовую стоимость 155 450 руб., планер и системы самолета Ан-12, заводской № общей массой 20 000 кг., содержащий алюминиевосодержащий лом массой 15 000 кг. стоимостью 900 000 руб., медесодержащий лом массой 500 кг. стоимостью 125 000 руб. и черный лом массой 4 500 кг стоимостью 42 750 руб. общей балансовой стоимостью 1 067 750 руб. Местонахождение планеров на сколько ему известно, в настоящее время не установлены. В настоящее время похищенные Есеноковым А. Л. и ФИО3 планеры находятся на балансе войсковой части 15650, хотя фактически они отсутствуют. В связи с изложенным, преступными действиями Есенокова А.Л. и ФИО3 Министерству обороны РФ в лице войсковой части 15650 причинен материальный ущерб на суммы 155 450 руб. и 1 067 750 руб., а всего на общую сумму 1 223 200 руб. В связи с тем, что вышеуказанные планеры вывезены на сколько ему известно в разные периоды, и по доверенности разными людьми, в настоящее время предъявлять гражданский иск не желает, и оставляет это право за собой в частном порядке в суде ( Том 3, л.д.158-162).

Свидетель Свидетель №7, допрошенная в судебном заседании показала, что в 2018 году она работала в войсковой части бухгалтером. Она оформляла документы на передачу списанных основных средств, а именно планеры самолета и вертолета, которые должны были быть переданы в администрацию 

<

адрес> КБР. Она подготовила накладную и акты о приеме передаче, накладная и извещение на передачу подписывались вышестоящей организацией, а акт приема-передачи подписывала бухгалтерия войсковой части, поскольку они состояли на бюджетном учете в 

<

адрес>. В дальнейшем эти документы были переданы нарочно Есенокову А.Л. и он вернул их обратно уже с подписями главы администрации 

<

адрес> КБР. 

На основании ч.3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные ею при производстве предварительного расследования, из которых следует, что с июля 1999 года по июль 2018 года состояла на должности ведущего бухгалтера ФРП Филиала № ФКУ «УОО МО РФ по 

<

адрес>». В ее обязанности входило ведение бухгалтерского учета по движению материальных ценностей в ВЧ 15650-7 и ВЧ 15650-14. Во второй половине 2017 года к ней пришел подполковник Свидетель №2, который передал копии приказов заместителя Министра обороны РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и заместителя главнокомандующего ВКС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых планеры самолета АН -

<

адрес>3 и вертолета Ми-8МТ № передаются в собственность местной администрации с.

<

адрес> КБР и сообщил, что необходимо подготовить документы на передачу указанных документов в собственность местной администрации с.

<

адрес> КБР. В январе 2018 года ею были подготовлены Акт № о приеме передаче нефинансовых активов по планеру самолета Ан-

<

адрес>3 и Акт № о приеме передаче нефинансовых активов по планеру вертолета Ми-8 МТ №. После подписания указанных актов со стороны ВЧ 15650-7 и утверждения командиром ВЧ 15650 ФИО13, они переданы Свидетель №1 для подписания в администрации с.

<

адрес> КБР. Спустя пару недель указанные акты возвращены ей через ФИО10 Указанные акты, а также извещение № были утверждены Свидетель №5 и подписаны Свидетель №6 На основании предоставленных документов ею произведены соответствующие записи и материальные средства списаны с учета. В марте 2018 года подготовлен акт сверки по переданному имуществу, который также передала Свидетель №1, который ей вернули спустя пару недель, подписанный Свидетель №5 и Свидетель №6 Аналогичный акт за полугодие ею также подготовлен. С ДД.ММ.ГГГГ она уже не работала в ВЧ (Том 1, л.д. 234-237).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 подтвердила их. Суд считает ее показания на предварительном следствии объективными, поскольку согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании показал, что работал в должности заместителя командира войсковой части 15650-7 по инженерно-авиационной службе. Указанная воисковая часть расположена в 

<

адрес> КБР. ФИО3, вместе с Есеноковым А.Л. приехали к нему в декабре 2016 года с копией приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации ФИО4 о передаче планеров самолета и вертолета как музейных экспонатов 

<

адрес> КБР. Данный приказ был адресован главнокомандующему ВКС, затем был приказ главкома командира войсковой части 15650 о передаче в собственность планера самолёта Ан-12 и планера вертолета Ми-8 МТ в качестве музейного экспоната. Они прошли экспертизу заводских специалистов и были признаны не подлежащими восстановлению. После подписания актов приема передач командиром войсковой части 15650 генерал-майором ФИО13, который на тот момент находился в 

<

адрес> и исполняющим обязанности главы администрации 

<

адрес> КБР Свидетель №5 ФИО2 приступил к демонтажу планера вертолета и самолета, наняв бригаду, и в течении полугода вывез. На тот момент у ФИО3 была доверенность на право демонтажа и вывоза планера самолета, а на планер вертолета была доверенность у Есенокова А.Л. По согласованию с ФСБ он разрешил допуск бригады разборщиков, ФИО3 и Есенокова А.Л. Планер самолета они разбирали около полугода, его вывезли в августе, планер вертолета чуть дольше, Есеноков А.Л. вывез в сентябре. При этом, сам ФИО3 при демонтаже не присутствовал, а занимался ее организацией и появлялся иногда. Бригады менялись, но все согласовывалось с ФСБ. В случае, когда планеры не передаются в качестве музейных экспонатов, составляется акт списания, проводится через главкомат. При списании снимается практически все оборудование, а при передаче как экспонат остается оборудование, которое влияет на экспонатный облик. В акте приема-передачи было указано, что планеры самолета и вертолета как экспонаты уже приняты в 

<

адрес> КБР, в связи с чем в 2019 году было проведено разбирательство. Ущерб был оценен по балансовой стоимости на момент передачи планера самолета в размере около 1 100 000 рублей, а планер вертолета около 200 000 рублей. 

На основании ч.3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были частично оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что в 2017 году в войсковую часть 15650-7 поступил приказ командира войсковой части 15650 генерал-майора ФИО13 о передачи объектов движимого имущества планера самолёта Ан-

<

адрес>3, планера вертолета Ми-8 МТ №, а также списанных в их составе систем, влияющих на экспонатный облик изделий в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР. В январе 2018 года, в войсковую часть 15650-7 прибыли ФИО5 и ФИО3, ранее которые были не неизвестны. Данные лица представили доверенности, выписанные и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 на получение документов к указанным воздушным суднам и выполнения работ по демонтажу и вывозу их составных частей. Примерно в 20 числах января 2018 года они приехали в войсковую часть 15650-7, после чего отвез их в бухгалтерию, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и им был отдан весь пакет вышеуказанных документов, которые они должны были подписать. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО5 приехали к нему и представили вышеуказанные документы, которые были подписаны командиром войсковой части 15650 генерал - майором ФИО6 В конце января - начале февраля 2018 года ФИО3 предоставил документы на работников, которые в последующем разделывали планер самолета Ан-

<

адрес>3. Разделка самолета Ан-

<

адрес>3 осуществлялась в период с начала февраля по середину апреля 2018 года под контролем ФИО3 Полный вывоз самолета и его составных частей в соответствии с актом о приеме - передачи объекта был осуществлен в середине апреля 2018 года. Разделка вертолета Ми-8 МТ № была осуществлена в июне 2018 года под контролем Свидетель №1 A.Л., уже другими работниками, которых последний привез на войсковую часть сам (Том №, л.д.139-144). 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 подтвердил их. Суд считает его показания на предварительном следствии объективными, поскольку согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных при производстве предварительного следствия следует, что ранее состоял в должности заместителя главы местной администрации с.

<

адрес> КБР. Примерно с августа 2017 года по ноябрь 2017 года в связи со смертью главы администрации ФИО11, он исполнял обязанности главы местной администрации. Примерно в сентябре 2017 года к нему обратился генеральный директор ООО «Полюс» ФИО3, пояснив, что с ФИО11 у него договоренность о том, что местная администрация с.

<

адрес> получит списанное имущество Министерства обороны РФ, военной техники, а именно, планера самолета и вертолета, которые находились на территории войсковой части 15650-7 в 

<

адрес>, после чего поставит на баланс администрации и в последующем передаст ему якобы для музея, и что жители 

<

адрес> КБР могут бесплатно посещать музей, на что, со слов ФИО3 ФИО11 согласился. Со слов ФИО3 указанная договоренность была еще в 2016 году, и ему об этом в общих чертах было известно. Так как он исполнял обязанности главы, он начал изучать данный вопрос более детально, чтобы поступить законно, и ему стало известно, что указанное имущество после постановки на баланс, может передать ФИО3 только посредством аукциона, что он озвучил ФИО3 После чего последний ДД.ММ.ГГГГ приехал к нему на работу и сообщил, что пока они будут разбираться как в рамках закона это сделать, ФИО3 сказал, что он подготовит планеры к транспортировке и вывозу, на что он согласился и выдал ему доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на получение документов к планерам самолета Ан-

<

адрес>3 и вертолета Ми-8 МТ №, а также списанных в их составе систем, влияющих на экспонатный облик, находящиеся на территорий войсковой части 15650-7 в 

<

адрес>, и проведение работ по подготовке к транспортировке и вывозу составных частей, но не для самого вывоза. После этого ФИО3 еще несколько раз приезжал к нему с просьбой передать ему планеры в собственность без проведения аукциона, но он ему отказал, сказав, что это незаконно, и никак невозможно это оформить, после чего тот пропал и более на связь с ним не выходил. Примерно до декабря 2019 года он думал, что указанные планеры находятся на территории войсковой части 15650-7 в 

<

адрес>, когда к нему поступил звонок из войсковой части 

<

адрес> и попросили дооформить документы приема-передачи указанных планеров, на что он сообщил, что планеры в администрацию с.

<

адрес> КБР не поступали. Доверенность № на имя Свидетель №1, доверенность № на ФИО2, а также акты приема- передачи планеров он не подписывал и на представленных ему на обозрение указанных документах не его подписи (Том №, л.д.76-79).

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, согласно которых на представленных ей на обозрение актах приема-передачи планеров самолета Ан- 12 БК и вертолета Ми-8МТ она не подписывала, и на представленных документах не ее подписи (Том №, л.д.86-88).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что до осени 2019 года у него в собственности имелся автокран КС 35715 с государственным регистрационным знаком К 463 BE 123 регион. Летом 2018 года к нему обратился ФИО5 и попросил осуществить загрузку металлолома, расположенного на территории аэродрома ВЧ по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, и предоставил ему копию своего водительского удостоверения и свидетельство о регистрации ТС на автокран. После этого, спустя некоторое время он заехал на территорию охраняемого объекта ВЧ, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанию ФИО5 загрузил в грузовой лафет части вертолета. Указанные части были вывезены в неизвестном направлении. За указанную услугу он получил 3000 рублей (Том №, л.д.80-85).

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ также оглашены показания свидетеля Свидетель №9, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, занимается скупкой и переработкой черных и цветных металлов по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 15. Летом 2018 года к нему на работу пришел ранее незнакомый ему парень по имени Есеноков А.Л., который попросил место в пункте приема металлолома на неделю, для временного хранения металлолома. После этого на манипуляторе, водителем которого являлся мужчина по имени Хамидбий, умерший около 2 лет назад, привез детали и части вертолета. При этом он сам такой металл, а именно от военной техники не принимает. Спустя около неделю он сказал Есенокову А.Л., чтобы тот вывез свой металл, на что тот говорил, что ждет машину, и попросил еще немного подождать. Спустя еще неделю, Есеноков А.Л. вывез указанный металл с территории его пункта приема металлолома в неизвестном направлении, после чего с ним больше не виделся. Со слов Есенокова А.Л. указанные детали и части вертолета он вывез с аэропорта ВЧ по 

<

адрес> в 

<

адрес> на законных основаниях. При этом интересовался стоимостью металлов (Том №, л.д.86-91).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он ранее занимался подработками в сфере строительства вместе со своим родственником Свидетель №3 Примерно в конце января 2018 года к нему обратился Свидетель №3 и предложил работу, а именно распил одного самолета Ан-12, который находится на территорий войсковой части по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Обговорив с ФИО2 что за их услуги они получат 200 000 рублей, они согласились. Разделка самолета осуществлялась в период с февраля по апрель 2018 года. При этом части самолета вывозились по мере их демонтажа, полный вывоз осуществлен в середине апреля 2018 года. При этом рядом с самолетом находился планер вертолета Ми-8 МТ, который со слов Свидетель №1, тот должен был вывезти. При этом Свидетель №1 искал людей для распила и вывоза планера вертолета (Том № л.д. 191-195).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он ранее занимался подработками в сфере строительства вместе со своим родственником Свидетель №4 Примерно в конце января 2018 года к нему обратился ФИО3 и предложил работу, а именно распил одного самолета Ан-12, который находится на территорий войсковой части по ул.Кабардинская в г.Нальчике. Обговорив с ФИО3 что за их услуги они получат 200 000 рублей, они согласились. Разделка самолета осуществлялась в период с февраля по апрель 2018 года. При этом части самолета вывозились по мере их демонтажа, полный вывоз осуществлен в середине апреля 2018 года. Денежные средства после распила самолета он получил от ФИО3 При этом рядом с самолетом находился планер вертолета Ми-8МТ, который со слов Есенокова А.Л., тот должен был вывезти, однако куда именно не известно. При этом Есеноков А.Л. искал людей для распила и вывоза планера вертолета (Том №, л.д.186-190).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний Свидетель №1, следует, что в январе 2018 года ФИО3 попросил его осуществить демонтаж и вывоз с войсковой части 15650-7, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, планера вертолета Ми-8МТ №. При этом ФИО3 ему сказал, что подготовит все необходимые документы для получения указанного планера. Спустя некоторое время ФИО2 предоставил ему доверенность от имени администрации 

<

адрес> муниципального района КБР на получение данного планера вертолета им. При этом он думал, что действует законно, что планер вертолета вывезет с войсковой части на законных основаниях, и отвезет в с.

<

адрес> КБР, и получить за это денежное вознаграждение от администрации. Планер вертолета был разобран и им был вывезен с территории войсковой части 15650-7 в июне 2018 года, и поставлен в пункте приема металлолома по ул.3-ий 

<

адрес>, 15. В этот момент, поговорив с ФИО3 он понял, что последний предоставил ему поддельную доверенность, и решил вступить в сговор с последним, реализовав планер, а вырученные денежные средства присвоить, поделив между собой. После вывоза Свидетель №1 A.Л. реализовал его неустановленным лица, выручив денежные средства в размере 200 000 рублей. Из вырученных денежных средств, в последующем, он отдал ФИО3 50 000 рублей, а большую часть оставил себе, так как расходы на демонтаж и транспортировку он осуществил за свой счет (Том № л.д. 189-193, 201-203, Том №, л.д.176-185).

Виновность ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе:

- копией рапорта начальника штаба СЦ ЛИЦ войсковой части 15650 майора ФИО12, о том, что при проведении годовой инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ службы ИАС было выявлено расхождение по фактическому наличию материальных средств, а именно по результатам проведенной проверки хозяйственной деятельности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ материальные ценности - планер и системы вертолета Ми-8МТ №, бортовой №, общей массой 3200 кг балансовой стоимостью 155 450 руб., в инвентаризационных описях войсковой части 15650-7 указаны не были (Том №, л.д.13-16);

-копией заключения по результатам служебного разбирательства по факту выявленных расхождений в бюджетном учете и фактическом наличии материальных средств (самолета АН-12, заводской № и вертолета МИ- 8МТ заводской №) по службе ИАС СЦ ЛИЦ войсковой части 15650 о принятии решения о передаче материалов в военную прокуратуру для установления виновных должностных лиц, так как в материалах разбирательства прослеживаются признаки преступления (Том №, л.д.17-18);

-копией рапорта заместителя начальника ЛИЦ войсковой части 15650 по ИАС ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о передаче документов в правоохранительные органы для установления подлинности подписей и печатей должностных лиц с.

<

адрес> (Том №, л.д. 19);

- копией протокола изъятия предметов, документов, в результате осуществления оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № штаба СЦ ЛИЦ по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъяты документы, послужившие основанием для списания с баланса ВЧ 15650-7 планера и системы вертолета Ми-8МТ №, бортовой №: - наряд № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. № на 2 листах; - акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. № на 2 листах; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 на 1 листе; - акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (Том №, л.д.22-25);

- копией Приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР, согласно которому приказано передать в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР планер и системы вертолета Ми-8МТ № и планер самолета АН-

<

адрес>3, а также списанные в их составе системы, влияющие на экспонатный облик (Том №, л.д.26-27);

- копией Приказа начальника главного штаба — первого заместителя главнокомандующего воздушно-космическими силами генерал — лейтенанта П. Кураченко от ДД.ММ.ГГГГ о передаче объектов движимого имущества в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР, согласно которому приказано передать в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР планер и системы вертолета Ми-8МТ № и планер и системы самолета АН-

<

адрес>3 (Том №, л.д.28);

- копией наряда № от ДД.ММ.ГГГГ в подтверждение распоряжения № на передачу из войсковой части № (грузоотправителя) в администрацию с.

<

адрес> КБР (грузополучателя) планера АН 12 и планера МИ-8МТ (Т.1, л.д.29);

- копией телеграммы, согласно которой командир войсковой части 15650-7 извещается о том, что срок действия наряда от ДД.ММ.ГГГГ на передачу из войсковой части № в администрацию с.

<

адрес> КБР планера АН 12 и планера МИ-8МТ продлен до ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д30);

- копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице Свидетель №5, доверяет ООО «Полюс» в лице генерального директора ФИО3 ФИО29, действующего на основании Устава, получить документы к воздушным суднам: планер вертолета Ми-8 МТ № шт., планер самолета Ан-

<

адрес>3 - 1шт., а также списанных в их составе системы, влияющие на экспонатный облик, находящиеся в воинской части Нальчика. Провести работы по подготовке к транспортировке и вывозу составных систем (Том №, л.д.31);

- копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице Свидетель №5, доверяет ООО «Полюс» в лице коммерческого директора Есенокова ФИО30, действующего на основании Устава, получить документы к воздушным суднам: планер вертолета Ми-8 МТ № — 1 шт., а также списанных в его составе системы, влияющие на экспонатный облик, находящиеся в воинской части Нальчика. Провести работы по подготовке к транспортировке и вывозу составных систем (Том №, л.д.32);

- копией акта приема-передачи в собственность сельского поселения Эльбрус самолета АН-12, заводской №, бортовой № по наряду АТС МТО ВВС от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФКУ «Войсковая часть 15650» как «представитель заказчика» в лице командира войсковой части 15650 ФИО13 передал, а МУ «Местная администрация с.

<

адрес>» в лице и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 как «исполнитель» принял в собственность самолет АН-12, заводской №, бортовой № (Т.1, л.д. 33-34);

- копией акта приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера самолета Ан-12, заводской №, бортовой № от 23.01.2018г. №, согласно которого командир войсковой части 15650 ФИО13 передал, а и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 принял агрегаты самолета Ан-12, заводской №, бортовой № (Т.1, л.д. 35-36);

- копией акта приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, согласно которому ФКУ «Войсковая часть 15650» как «представитель заказчика» в лице командира войсковой части 15650 ФИО13 передал, а МУ «Местная администрация с.

<

адрес>» в лице и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 как «исполнитель» принял в собственность вертолет Ми-8МТ, заводской №, бортовой № (Т.1, л.д. 37-38);

- копией акта приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, согласно которого командир войсковой части 15650 ФИО13 передал, а и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 принял агрегаты вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой № (Т.1, л.д. 39-40);

-копией акта № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого войсковая часть 15650-7 передала МКУ «Местной администрации с.

<

адрес>» объекты нефинансовых активов планера вертолета Ми-8МТ (Т.1, л.д. 41-43);

-копией акта № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого войсковая часть 15650-7 передала, а МКУ «Местной администрации с.

<

адрес>» приняла объекты нефинансовых активов планера самолета АН-12БК (Т.1, л.д. 44-45);

- копией накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) планера и системы самолета АН-12БК от ДД.ММ.ГГГГ, копией накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) планера и системы вертолета МИ-8МТ от ДД.ММ.ГГГГ, копией извещения № от ДД.ММ.ГГГГ об осуществлении расчетов между войсковой частью 15650-7 и МКУ «Местной администрации с.

<

адрес>», копией акта сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018; копией акта сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ; копией акта сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д.46-51);

- копией распоряжения главы с.

<

адрес> ФИО11 о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №6 принята на работу в МУ Местную администрацию с.

<

адрес> в должности главного специалиста (Т.1, л.д. 56);

-копией постановления главы с.

<

адрес> ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении Свидетель №5 с должности директора МУП ЖКХ «Приэльбрусье» переводом в МУ «Местная администрация с.

<

адрес>» на должность заместителя главы местной администрации по общим вопросам с ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 57);

-копией табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда МУ «Местной администрации с.

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 58-59);

- копией инвентаризационной описи № по объектам нефинансовых активов на ДД.ММ.ГГГГ и копией инвентаризационной описи № по объектам нефинансовых активов на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым планеры системы вертолета и самолета переданы местной администрации с.

<

адрес> и отражены в регистрах бюджетного учета, а также ведомостями расхождений по результатам инвентаризаций № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 73-80);

- копией письма заместителя директора Департамента имущественных отношений Министерства обороны ФИО27Мушегян от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из наличия вооружения и военной техники (ВВТ) Минобороны России на основании обращения и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> Свидетель №5 № передача в собственность сельского поселения Эльбрус Эльбрусского муниципального района КБР планера самолета АН-12БК и вертолета МИ-8МТ из наличия в/ч 15650-7 (аэропорт Нальчик) возможно (Т.1, л.д. 110);

-копией приказа главнокомандующего Воздушно-космическими силами № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче объектов движимого имущества в собственность с.

<

адрес> муниципального района КБР с приложениями, согласно которому командиру войсковой части 15650 приказано обеспечить: - демилитаризацию планеров списанных вертолета МИ-8МТ № и самолета АН-

<

адрес>3 войсковой части 15650-7, а также списанных в их составе систем, влияющих на экспонатный облик авиационной техники, выполнение работ по приведению планеров в нелетное состояние за счет средств с.

<

адрес> муниципального района; - передачу имущества в собственность с.

<

адрес>; -подготовку и подписание передаточных актов;- направление подписанных передаточных актов (по одному экземпляру) в администрацию с.

<

адрес> и с приложением документов, подтверждающих демилитаризацию имущества, в Департамент имущественных отношений Министерства обороны РФ (Т.1, л.д.111-114); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 03 мин. по 17 час. 30 мин., с участием ФИО10 произведен осмотр территории ВЧ 63465-2 (бывшая ВЧ 15650-7), где со слов ФИО10 находился планер вертолета Ми-8МТ №, который был демонтирован и вывезен в июне 2018 года (Т.1, л.д.149-153);

-копией письма и.о. главы местной администрации с.

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного первому заместителю главы администрации Эльбрусского муниципального района с приложением, согласно которого местной администрацией с.

<

адрес> в отдел учета и отчетности МУ «Управления финансами» Эльбрусского муниципального района акт сверки № на ДД.ММ.ГГГГ не предоставлялся. Акт сверки № взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между Войсковой частью 15650-7 и МУ «Местная администрация с.

<

адрес>» получены ДД.ММ.ГГГГ, подписание данного акта сверки не представляется возможным ввиду отсутствия факта передачи объектов движимого имущества и материальных запасов в собственность с.

<

адрес> (Т.1, л.д.222-223);

- копиями карточек счетов 105.00 за 2018 год по передаче планера и системы самолета АН-

<

адрес>3 и вертолета МИ-8МТ№ (Т.1, л.д.228-233), согласно которым сальдо планера и системы самолета АН-

<

адрес>3 (черный лом) составило 42750 рублей, сальдо планера и системы самолета АН-

<

адрес>3 (медесод лом) составило 125000 рублей, сальдо планера и системы самолета АН 12-БК № (алюмосод.лом) составило 900 000 рублей, сальдо планера и системы вертолета МИ-8МТ № (черный лом) составило 10450 рублей, сальдо планера и системы вертолета МИ-8МТ № (медесод.лом) составило 25 000 рублей, сальдо планера и системы вертолета МИ-8МТ № (алюмосод.лом) составило 120 000 рублей (Т.1, л.д.228-233);

- копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР лице Свидетель №5, доверяет ООО «Полюс» в лице генерального директора ФИО3 ФИО31, действующего на основании Устава, получить документы к воздушным суднам: планер вертолета Ми-8 МТ № — 1 шт., планер самолета Ан-

<

адрес>3 — 1шт., а также списанные в их составе системы, влияющие на экспонатный облик, находящиеся в воинской части Нальчика. Провести работы по подготовке к транспортировке и вывозу составных систем (Т.1, л.д.244);

- копией доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой МУ «Местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР» в лице и.о. главы местной администрации Свидетель №5, доверяет ООО «Полюс» в лице генерального директора ФИО2, действующего на основании Устава, получить документы к воздушным суднам: планер вертолета Ми-8 МТ № шт., планер самолета Ан-

<

адрес>3 - 1шт., а также списанных в их составе системы, влияющие на экспонатный облик, находящиеся в воинской части Нальчика. Провести работы по подготовке к транспортировке и вывозу составных систем (Том №, л.д.243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:-рукописная запись «Свидетель №5», расположенная в акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнены вероятно, не Свидетель №5, не Свидетель №6, а другим лицом; - рукописная запись «ФИО16», расположенная в акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 г., акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены вероятно, не Свидетель №5, не Свидетель №6, а другим лицом; - подписи, расположенные в наряде № от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус самолета Ан-12, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, акте приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, акте приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера самолета Ан-12, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. №, акте приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. №, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, извещении № от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены вероятно не Свидетель №5, а другим лицом (Том №, л.д.33-58);

- ответом начальника Филиала № Управления финансового обеспечения Министерства обороны РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ и дополнением к нему от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№, согласно которым планер вертолета Ми-8МТ № и планер самолета АН-

<

адрес>3 поставлены на бюджетный учет войсковой части 15650-7 ДД.ММ.ГГГГ. Балансовая стоимость планера Ми-8 МТ № руб., в том числе: планер и системы вертолета Ми-8 МТ № (алюминесодержащий лом) — 120 000 руб., планер и системы вертолета Ми-8 МТ № (медесодержащий лом) — 25 000 руб., планер и системы вертолета Ми-8 МТ № (черный лом) — 10 450 руб. Балансовая стоимость планера самолета АН-

<

адрес>3 – 1 067 750,00 рублей, в том числе: планер и системы самолета АН-

<

адрес>3 (алюминесодержащий лом) — 900 000 руб., планер и системы самолета АН-

<

адрес>3 (медесодержащий лом) — 125 000 руб., планер и системы самолета АН-

<

адрес>3 (черный лом) — 42750 руб. Планер вертолета МИ-8 МТ № и планер самолета АН-

<

адрес>3 числятся в бюджетном учете войсковой части 15650 ДД.ММ.ГГГГ за представителем МУ «Местной администрации с.

<

адрес>» Эльбрусского муниципального района КБР – Свидетель №5 (Том №, л.д.78,79);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, произведен осмотр документов, содержащихся в полимерном пакете: - наряд № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус самолета АН-12, заводской №, бортовой № по наряду АТС МТО ВВС от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №; - акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера самолета АН-12, заводской №, бортовой № от ДД.ММ.ГГГГ №;- акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. № на 2 листах; - акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. № на 2 листах;- накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; - извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 на 1 листе; - акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.3, л.д.94-111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: - рукописная запись «Свидетель №5», расположенная в акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, извещении № от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнены вероятно, не ФИО2, а другим лицом; - рукописная запись «ФИО16» расположенная в: акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, извещение № от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018, акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнены вероятно, не ФИО2, а другим лицом;

- подписи, расположенные в наряде № от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус самолета Ан-12, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, акте приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. №, акте приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера самолета Ан-12, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. №, акте приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. №, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, извещении № от ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018, акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены, вероятно, не ФИО2, а другим лицом; - подписи от имени ФИО16, расположенные в акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от 18.01.2018г.; акте № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от 18.01.2018г; извещение № от 18.01.2018г; акте сверке № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018; в акте сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены, вероятно, не ФИО2, а другим лицом (Том №, л.д.80-101);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому: -рыночная стоимость по состоянию на январь 2018 года, планера самолета Ан-12 БК за № (алюминия содержащий лом) весом 15 000, 00 кг. составляет: 825 000 (восемьсот двадцать пять тысяч) рублей; рыночная стоимость по состоянию на январь 2018 года, планера самолета Ан-12 БК за № (медесодержащий лом) весом 500, 00 кг. составляет: 100 000 (сто тысяч) рублей; рыночная стоимость по состоянию на январь 2018 года, планера самолета Ан-12 БК за № (черный лом) весом 4 500, 00 кг. составляет: 58 500 (пятьдесят восемь тысяч) рублей. Итого: 983 500 руб (Том №, л.д.110-124);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, произведен осмотр документов, содержащихся в полимерном конверте: - наряд № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус самолета АН-12, заводской №, бортовой № по наряду АТС МТО ВВС от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №; - акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера самолета АН-12, заводской №, бортовой № от ДД.ММ.ГГГГ №;- акт приема передачи в собственность сельского поселения Эльбрус вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, по наряду АТС МТО ВВС от 23.11.2017г. № от 23.01.2018г. № на 2 листах; - акт приема передачи компонентов, не содержащих драгоценные металлы, передаваемых в собственность сельского поселения Эльбрус в составе систем и планера вертолета Ми-8МТ, заводской №, бортовой №, от 23.01.2018г. № на 2 листах;- накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - накладная № на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт № о приеме передаче объектов нефинансовых активов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; - извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ взаимных расчетов за период 1 квартал 2018 на 1 листе; - акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - акт сверки № взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (Т.4, л.д. 190-203).

Оценив каждое из исследованных судом доказательств с точки зрения его относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 и квалифицирует его действия:

- по эпизоду хищения имущества Министерства обороны РФ в лице войсковой части 15650-7 планера самолета по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере».

- по эпизоду хищения имущества Министерства обороны РФ в лице войсковой части 15650-7 планера вертолета по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, другое – к средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО3 на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании вину свою полностью признал, на учётах у врача- нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание ФИО3 своей вины по обоим эпизодам, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений. При этом с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО3 наказание определить в виде условного осуждения с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих их исправлению.

Поскольку подсудимый вину признал, суд не считает целесообразным назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно требованиям статьи 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 ФИО32 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 ФИО33 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО3 ФИО34 испытательный срок 3 (три) года в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и перевоспитание. 

В период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности являться на регистрацию в орган осуществляющий надзор за условно осужденными один раз в месяц в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства и регистрации без разрешения данного органа.

Осуществление надзора за условно осужденным ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО3 из под стражи немедленно в зале суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий М.М. Афашагов